
Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 557 Orlândia, 28 de Janeiro de 2019 Página 1 
 

 

 

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA 
Lei nº 1.316/82 – Decreto nº 4.389/2014 

Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 
Fone: (16) 3820-8000 www.orlandia.sp.gov.br 

Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ 45.351.749/0001-11 

Divisão de Comunicação e Eventos 
 

PODER EXECUTIVO 
EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 
 

O MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA (SP) torna público o que segue:  
EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 04/2019; 

ÓRGÃO CEDENTE: Município de Orlândia;  

OSC: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE 
ORLÂNDIA - APAE, CNPJ nº 47.060.173/0001-69; 

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Colaboração, a mútua 

cooperação para execução do Serviço de Proteção Social Especial de Média 
Complexidade para pessoas com deficiência e idosos com dependência, 

prioritamente intelectual, e suas famílias, com dificuldades ou limitações 

acentuadas, no processo de desenvolvimento, inclusão social, que dificultam o 
acompanhamento das atividades curriculares e necessitam de recursos 

adicionais, conforme Plano de Trabalho que passa a integrar o presente 

instrumento como se nele estivesse transcrito. O presente termo será executado 

através de repasse de recursos financeiros do Governo Federal Fundo a 

Fundo, por meio do MUNICÍPIO, à ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE 

CIVIL, de acordo com o previsto na Resolução CNAS nº 109, de 11 de 
novembro de 2009 – Tipificação Nacional de Serviços Socioassistenciais e na 

Resolução nº 21, de 24 de novembro de 2016 do Ministério do 
Desenvolvimento Social e Agrário – Conselho Nacional de Assistência Social.   

VALOR TOTAL: R$ 78.300,00 (setenta e oito mil e trezentos reais);  

GESTOR DA PARCERIA: Patrícia Marangoni Torlini. 
DATA DA ASSINATURA: 28/01/2019; 

VIGÊNCIA: 31/12/2019. 

 

CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

------- COMDEMA – ORLÂNDIA - SP -------- 

RESOLUÇÃO Nº 009, DE 15 DE JANEIRO DE 2019. 

Homologa o Termo de Ajustamento de Conduta proposto para Projeto de 

Técnico de Arborização das Vias Públicas e da Área Verde do Loteamento 

Vista Linda 
O CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, no uso das 

competências que lhe são conferidas pelo art. 3º, da Lei Municipal nº 3.672, de 

23 de junho de 2009,   
CONSIDERANDO O art.2º, da Lei Municipal 3.748, de 19 de julho de 2010, 

CONSIDERANDO as irregularidades constatadas pela Secretaria Municipal do 

Meio Ambiente no cumprimento da Lei Municipal 3.748, de 19 de julho de 
2010, e 

CONSIDERANDO a deliberação da plenária realizada no dia 15 de janeiro de 

2019. 
Resolve: 

Art. 1º Homologa o Termo de Ajustamento de Conduta (T.A.C.) proposto pela 

Procuradoria Geral do Município para adequação e cumprimento do Projeto de 
Técnico de Arborização das Vias Públicas e da Área Verde do Loteamento 

Vista Linda. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Ricardo Antônio Fortunato 

Presidente do COMDEMA 

Conselheiros que aprovaram esta Resolução: 
Ricardo Antônio Fortunato 

Lucas Otavio Peres 

João Antônio da Silva 
Juliana Damiane de Paula 

Paula Campos Silveira 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que se encontra 

aberto o PREGÃO PRESENCIAL 13/2019 tipo MENOR PREÇO. Objeto: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 

REFERENTE A AÇÕES JUDICIAIS. A entrega dos envelopes contendo a 

proposta e a habilitação será no Setor de Licitações, situado na Praça Coronel 

Orlando, 652, centro, às 09:00h do dia 11/02/2019, onde ocorrerá o 
processamento do pregão. Esclarecimentos somente através do e-mail: 

licitacao@orlandia.sp.gov.br. Edital à disposição, no setor competente, ao  

 

 

 

 

 

 
custo de R$ 20,00 e na internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 

30/01/2019. 

Orlândia, SP, 28 de Janeiro de 2019.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que se 

encontra aberto o PREGÃO PRESENCIAL 14/2019 tipo MENOR PREÇO. 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CLORO 

GRANULADO PARA O TRATAMENTO DAS PISCINAS DO 

MUNICIPIO DE ORLANDIA-SP. A entrega dos envelopes contendo a 

proposta e a habilitação será no Setor de Licitações, situado na Praça 

Coronel Orlando, 652, centro, às 14:30h do dia 11/02/2019, onde ocorrerá o 
processamento do pregão. Esclarecimentos somente através do e-mail: 

licitacao@orlandia.sp.gov.br. Edital à disposição, no setor competente, ao 

custo de R$ 20,00 e na internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 
30/01/2019.  

Orlândia, SP, 28 de Janeiro de 2019.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que se 
encontra aberto o PREGÃO PRESENCIAL 15/2019 tipo MENOR PREÇO. 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PESAGEM DE VEICULOS DE 

CARGA, COM USO DE BALANÇA RODOVIÁRIA, DEVIDAMENTE 

INSTALADA, CERTIFICADA, AFERIDA E EM FUNCIONAMENTO, 

COM O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA. A entrega dos 
envelopes contendo a proposta e a habilitação será no Setor de Licitações, 

situado na Praça Coronel Orlando, 652, centro, às 09:00h do dia 12/02/2019, 

onde ocorrerá o processamento do pregão. Esclarecimentos somente através 
do e-mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br. Edital à disposição, no setor 

competente, ao custo de R$ 20,00 e na internet: www.orlandia.sp.gov.br, a 

partir do dia 30/01/2019.  
Orlândia, SP, 28 de Janeiro de 2019.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que se 

encontra aberto o PREGÃO PRESENCIAL 16/2019 tipo MENOR PREÇO. 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE ÓLEO 

LUBRIFICANTE PARA OS VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL.. A 

entrega dos envelopes contendo a proposta e a habilitação será no Setor de 

Licitações, situado na Praça Coronel Orlando, 652, centro, às 14:00h do dia 
12/02/2019, onde ocorrerá o processamento do pregão. Esclarecimentos 

somente através do e-mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br. Edital à disposição, 

no setor competente, ao custo de R$ 20,00 e na internet: 
www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 30/01/2019.  

Orlândia, SP, 28 de Janeiro de 2019.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 
 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/
http://www.orlandia.sp.gov.br/


 Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 557 Orlândia, 28 de Janeiro de 2019 Página 2 
 

 

 

 
 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

  

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 557 Orlândia, 28 de Janeiro de 2019 Página 3 
 

 

 

 
 

  

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 557 Orlândia, 28 de Janeiro de 2019 Página 4 
 

 

 

 
 

  

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 557 Orlândia, 28 de Janeiro de 2019 Página 5 
 

 

 

 
 

  

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 557 Orlândia, 28 de Janeiro de 2019 Página 6 
 

 

 

 
 

  

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 557 Orlândia, 28 de Janeiro de 2019 Página 7 
 

 

 

 
 

  

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 557 Orlândia, 28 de Janeiro de 2019 Página 8 
 

 

 

 
 

  

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 557 Orlândia, 28 de Janeiro de 2019 Página 9 
 

 

 

 
 

  

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 557 Orlândia, 28 de Janeiro de 2019 Página 10 
 

 

 

 
 

  

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 557 Orlândia, 28 de Janeiro de 2019 Página 11 
 

 

 

 
 

  

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 557 Orlândia, 28 de Janeiro de 2019 Página 12 
 

 

 

 
 

  

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 557 Orlândia, 28 de Janeiro de 2019 Página 13 
 

 

 

 
 

  

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 557 Orlândia, 28 de Janeiro de 2019 Página 14 
 

 

 

 
 

  

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 557 Orlândia, 28 de Janeiro de 2019 Página 15 
 

 

 

 
 

  

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/

